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H i r d e t é s e k e t
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árjegyzék szerint számit.
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A lko tása ink .
i.

A fogyasztási ;;'hőkezelés miként 
lelt leszámolásáról sz-ió tanácsi előter
jesztésnek, a f. évi jan. 7-én tarto tt városi i 
képviselőtestületi közgyűlésen történt • 
tárgyalásakor hozott 4. sz. határozat- ’ 
bán ez a kitétel foglaltatik: Különös í 

ó köszönetét nyilvá- ; 
níijci a városi tanács elnök vezetője Sár- \ 
kadi N agy M ihály polgármester irántj 
ki polgár mesterségének idej> alatt nagy 
horderejű alkotásokat kezdeményezett s 
hajtott végre.1'

Sohasem volt célunk : közpályán 
szereplő egyének működését kisebbíteni, 
azoktól a megérdemelt méltánylást meg
tagadni.

Sőt mindig az elsők közt igyek
szünk helyet foglalni az érdemek meg
dicsérésében, az elismerés nyújtásában.

Midőn tehát a fent szószerint idé
zett közgyűlési határozat szövege után, 
jelen cikkünkben a nagy horderejűnek 
jelzett alkotásokat tesszük megbeszélés 
tárgyává : toliunkat nem a kisebbítés 
vezérli s távol van tőlünk annak még 
gondolata ’S, hogy Sarkadét Nagy Mi
hály polgármesternek azon alkotások 
körül felm erülheta érdemeiből csak egy 
jottányit is elvegyünk.

De rátérünk e dologra azért., mert 
az említett közgyűlési határozat idézett 
kitételét az émelygősségig édeskésnek s 
túlságos bóknak taitjuk. Olyannak, amely 
olvasásakor éppen nem az avval elérni 
célzott hatást idézi elő az. olvasóban, 
hanem amely mintegy rugót szolgáltat 
azon kérdés felvetésére:

Melyek is hát azon nagy horderejű 
alkotások ’? Ki is volt hát azoknak kez
deményezője ?

Sarkadé Nagy Mihály polgármes- 
i térségé ideje alatt építtette a város az 

artézi kutat, a gimnáziumot, a vasútat 
! és az ehhez vezető műutat.

Kétségtelen, hogy ezek értendők 
ezen nagy honierejű alkotások alatt, 
melyeket az em lített határozat idézett 
szövege Sarkadi A agy Mihály polgár
mesternek imputál, mivel ezek valóban 
egy város beléleíéhen korszakaik >tó ha
tással bírnak.

Vizsgáljuk hát egyenként ezen 
; alkotásoknak történetét, hogy megtud

hassuk, ki volt hát ezeknek kezdemé
nyezőle.

Vegj ük először is az artézi kutat.
Ki kezdeményezte ezt?
Sarkadi Nagy Mihály polgármester?
Oh nem !
Van Szentesen egy erősen előre

törekvő, egy szo’íd alapon álló pénz
intézet : a. Szőttes-eldéki Takarékpénztár.

Ennek igazgatósága ébredt először 
arra a tudatra, midőn a szomszéd II.-M.- 
Vásá-helyen egy nagylelkű adakozó bő
kezűségéből már a második artézi kút 
készült, hogy itt Szentesen is helyén 
való h uné egy hason’ó kii'at létesíteni.

Ennek a vagyonszerzésre, tőkegyűj
tésre alakult pénzintézetnek az igaz
gatósága tette  meg aztán a további 
szükséges lépéseket, küldött, ki kebelé
ből tagokat az ügy tanulmányozására s 
a megvalósítás tekintetében az építő
X-égmoné y  mérnökkel való értekezésre. 
S mikor szerzett tapasztalataikról a ki
küldő igazgatóságnak jelentésüket beter
jesztették. ennek a pénzintézetnek igaz
gatósága volt az, amely az artézi kút 
létesítését elhatározta s a szerződést

f .7 mérnökkel meg is kötötte. 
Mikor aztán az ügy már annyira

előrehaladt, hogy a nevezett intézet 
igazgatósága a kút h lyének kijelölése

. végett a tanácshoz fordult: akkor ju to tt 
! a tanács és annak elnökvezetője arra a 
i tudatra, hogy mégis illendőbb lenne ily 

művet magának a városnak, mint egy 
pénzintézetnek megál k otnia. S tá rgy a 1 ásba 
bocsátkozva az intézet igazgatóságával 
a már megkötött szerződés átengedése 
es átruházása iránt, az így kapott kész

T  £  M fi A ,

A  b ácsi m e n y assz o n y a .
E lbeezélés. í r tn  : OZORAI Á R PÁ D . 

(Folytatás.)
Kel Órával később asztalnál ültek a 

leánykák, könyökeiket a fehér aoroszra tá 
masztva, szemeik ragyogtak s nyelvecskéik- 
nek ugyancsak volt dolguk, midőn egy k<r 
esi raegállt az iskola szoba ablakánál és Juli 
néni Ilona kisasszonynyal beszélgetve, belé
pett a kapu alá. Édes dallamos hang „jó 
éjt“ nundott. s aztán könnyedén lépdeltek 
föl. a lépcsőzeten.

A következő pillanatban megnyílt az 
iskola szoba ajtaja s Hona kisaszony meg
jelent a küszöbön.

Kicsiny, gyöngéd külsejű leányka volt, 
négy-öt. évvel idősebb Erzsikénél.

Kékesszürke szeme s bájos alsóajka 
elragadó volt, méltóságom, nyugodt magatar
tással s egészben inkább kellemes és pikáns 
mint csinos.

Szája, habár azt senkise kívánhatta 
kissebbnek, kissé nagy volt a hibátlan szép
séghez, orra jelentéktelen, arca lágy és 
tiszta, de itt-ott a nap nagyon szere- 
tőleg érintette s apró szeplő foltokat hagyott 
rajta vissza.

Mosolylyal ajkán lépett az iskola-szo
bába. Unalmas társaságban lehetett s örült, 
hogy ismét honn lehet. A leánykák valamen

nyien csevegtek, még pedig kissé hangosab
ban mint illett volna, le neki jól esett, még 
a zaj is.

.Aranka széket lolt számára az asztal
hoz, Erzsiké kendőjét, kalapját vetle el, 
Lujza pedig bort, piskótát és kalácsot tett. 
az asztalra.

— Sokáig kimaradtam. szólt. Ilona kis
asszony, köiiyedéü sóhajtva. Csak nem unta 
tok magatokat ?

— Mi ? kiáltott lói Erzsiké, Ilona kis 
asszony, ha tudná, ki volt itt! Csaknem 
azonnal jött az önök távozta után s éppen 
most, ment el. Nagyon jól töltöttük az időt.

Ilona elpirult, kissé; tekintetét, elfor
dította növendékeiről, nem akarta kérdezni, 
hogy ki volt a iá lógató .

— Zoltán sejtette, hogy Juli néni nem 
lesz honn, szólt. Aranka. Azt hiszem, egye
dül velünk akart, lenni, minthogy valami 
mondani valója volt számunkra

— Valami titka volt közlendő? kér
dezte Ilona könnyedén, mosolylyal. Lujza, 
könyöke lyukat, fúrt ruhája újján! Ezt ki 
kell javítani holnap.

T a lán  nem az volt szándékában, hogy 
valami kivetni valói, találjon a leánykák 
valamelyikénél, de a társalgásnak akart ezzel 
más fordulatot adni.

— Holnap megfolt. ozotn, szólt Lujza 
kissé félénken, de mohón. De Zoltán oly 
csodás titkot mondott el magáról. Gondolta-e 
ön valaha, hogy szerelmes a fiú

A hirtelen ráfüggesztett három szem
pár éles tekintete zavarólag hatott, Ilona

lóikéit, i tűzhöz ment, letérdelt a szőnyegre 
s úgy tett mintha kezét melengetné.

•— Ezt sohase gondolta volna ön nemde? 
isinétlé Aranka.

Ilona már régen gondolt arra, de nem 
mondta meg.

— Tehát szerelmes? kérdezte. Mondta 
ezt önnek, Aranka?

— Mindent elmondott nekünk ponto
san, viszonzá a leányka.

— S mi leszünk nyoszolyó lányai, tette 
hozzá Lujza.

Ilona kisasszony gyorsan megfordult 
s idegenkedve tekintett a leánykákra. Zoltán 
menyegzőjéről beszéltek, mintha ez már egé
szen bizonyos es közel álló lenne s valamely 
okból elvesztette bátorságát s lehetetlennek 
tartotta a mosolyt vagy a választ.

— A menyasszony csinos, szólt Aranka. 
Zoltán bájosnak találja. Ön is szeretne szép 
lenni, Ilona kisasszony ? . . . én igen.

Ilona fölemelkedett, térdelő helyzeté
ből s most ott állt, a 'tízre pillantva s a r
cát elfordítva a leánykáktól. Hangja resz
ketett kissé.

— Talán óhajtottam egykor, mikor 
olv eszelős voltam, mint ön most, Aranka.; 
szólt mosolyogva, miközben flnhényt.eleniil 
tekintett a kandalló fölött álló tükörbe.

Nem, nem volt szép, s ő is esztelen 
volt, mert sajnálkozott hiányzó szépsége 
fölött.

— Zoltán leírta nekünk menyasszo
nyát, folytatta Aranka. Szép haja arany- 
szín, a legcsiuosabb minden más szín között.
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szerződést fogadta el aztán a városi | 
közgyűlés egy szavazattöbbséggel.

De menjünk tovább.
Felépült a gimnázium is. Hogyan i 

és kinek kezdeményezéséből?
Bizony csupán a helyzet nyomasztó 

hatása alatt, tehát kényszerűségből.
Boldogult, jó emlékezetű Trefort 

Ágoston, a közoktatási minisztérium nagy
nevű vezetője ugyanis a középiskolák 
rendezése alkalmával tudomására jött 
annak, hogy a Szentes városa által fen- 
tarto tt gimnázium, egy a célnak semmi 
tekintetben meg nem felelő —  mert i 
vendégfogadónak készült — s a városon 
kívül is fekvő épületben van elhelyezve; i 
ennélfogva rendeletet intézett a város ; 
elöljáróságához, melyben követeli, hogy a i 
város egy a mai kor kívánalmainak s | 
a  középiskolai oktatás céljának megfele- I 
lően berendezett helyiséget építsen, kü- j 
lönben megvonja az ezidőszerint gimná- ' 
ziuinnak nevezett intézettől a nyilvános- ) 
sági jogot s azt betiltja.

A helyzet ilyetén kényszerű hatal
mának súlya alatt aztán, pár évi 
huza-vona után nem maiadt más me
nedéke városunk képviselőtestületének, 
mint az építést elhatározni, hacsak 
azt nem akarta, hogy egy a városnak 
kulturális előhaladására szolgáló intéz
mény. melynek már eddig is áldást- 
liozó hatását tapasztalhattuk értelmisé
günk emelkedésében, egyszerre megszün- 
tettessék. hacsak azt nem akarta, hogy 
az előrehaladás, emelkedés helyett sü- 
lyedjen és visszafejlődjön városunk.

Avagy talán a vasút építésének 
kezdeményezése Sarkadi Nagy Mihály 
polgármester érdeme ?

Nem habozunk kijelenteni, hogy ez .
sem.

A vasútépítés kezdeményezése ná- j 
lünk évtizedekre vezethető vissza. Ami 
azóta történt, csak a foganatosítás, a 
megoldás munkája.

Azon irány is, melyben vasútunk 
nemrégiben kiépült, a csak most letűnt 1

évtized első éveinek kezdeménye, a 
mikor addig és azóta sem tapasztalt 
általános lelkesedéssel szavazott meg a 
város közgyűlése félmilliót haladó ösz- 
szeget megvalósítására.

S ki kezdeményezte ezt az irányt ? 
Orbán, Jász Nagykun-Szolnok 

megye akkori alispánja, akinek utánjá
rása folytán ki is épült az K.-Szt. Már 
tonig 1885-ben.

S miért nem Szentesig ? Hiszen 
Szentes csak pár évvel az előtt szava
zott meg félmilliót haladó hozzájárulási 
összeget ?

S miért kellett teljes két év a 
k.-szt. mártoni szakasz kiépülése után, 
vasútunk felépítésére ?

E kérdésekre a feleletet megadják 
az idevonatkozó iratok. Ezeknek részle- 
Ietes elosorolása azonban túlhaladja cik
künk keretét.

Pedig akkor, mikor a k-szt-mártoni 
vonal épült, Szentes város polgármestere 
már Sarkadi Nagy Mihály volt!

Ezek után moudjunk-e valamit a 
keramit-utról? Hiszen ha a vármegye 
nem azzal a feltétellel ajándékozta vol 
na a városnak a 30 ezer frtot. hogy a 
tnüút még az 1889-ik évben kiépíttes
sék, még ma is rekedt hangú fuvarosok lo
vaikat biztató hangját hallanék, s az ál
latkínzás mindennemű fajában gyönyör
ködhetnénk városunk legélénkebb közle
kedő vonalán, az őszi esős idők beálltá
tól a tavasz teljes kinyíltáig. Mert amint 
a vasút megnyitásától két évig semmit 
sem tett a tanács és annak ehiökveze- 
tője, jóllehet a közgyűlés az út mielőbbi 
kiépítését elrendelte, meglehet, hogy még 
két év után is csak azon tűnődnék: ho
gyan építse ki a város a mííutat.

Alapos leleplezés, a
még egyre abban tetszeleg magának, hogy 
a belügyminiszter rendeletét, melyet Sima 
Ferencz és érdektársai panasza folyton in
tézett a vármegyéhez, olybá tüntesse fel, 
mintha a miniszter, e rendeletében úgy és

azon indokkal kívánná fel a Csemegi-íéltí 
számadási ügyben az összes ügyiratokat, 
hogy Stammer Sándor ellen fegy elmi vizs
gálatot indíthasson.

Ezt írja e lap. még a í. hó 24 iki szá
mában is, ahol a közig. biz. 21 iki gyűlé
séről referál.

Hogy mindenki láthassa, mennyire 
szavahihető a mi tisztelt kollegánk ebben 
a kérdésben, im, itt közöljük azt a neve
zetes miniszteri rendeletét szószerinti szö
vegében :
8261. szám lik a.
„ ( ’songrádvármegye köz Iga ?ga tás '■ t- izotfrigóna k 

Szentesen.'1
A közigazgatási bizottság folyó évi de

cember hó 6 án tartott ülésében 1389. szám 
alatt hozott határozatával. Csongrád r. t. 
város pénz- és számadási ügykezelésénél 
felmerült rendellenességek és mulasztások 
földerítése érdekében az alispán által tett 
intézkedéseket helyeslő tudomásul vette, és 
egyszersmind az említett bajok megvizsgá
lása céljából kiküldött bizottság jelentése 
alapján Csemegi Antal járási íőszolgabíró 
és Mészáros Károly városi főjegyző ellen, 
hivataluktól való felfüggesztés mellett, fe
gyelmi vizsgálatot rendelt s egyben utasí
totta a tiszti főügyészt, hogy Csemegi An
tal főszolgabíró vagyonára, el nem számolt 
közmunkapénzek címén 10707 írt 17 kr. 
erejéig biztosítási végrehajtás elrendelése 
iránt a törvényes lépéseket haladéktalanul 
tegye meg.

Sima Ferencz s érdektársai szentesi 
lakosok közvetlenül hozzám benyújtott fo
lyamodványukban, annak előadása mellett, 
hogy az alispánt, úgy a Csongrád rendezett 
tanácsú város pénzkezelési és egyébb köz
igazgatási bajai, mint különösen Csemegi 
Antal volt polgármester s jelenleg hivata
lától felfüggesztett főszolgabírónak a köz- 
munkapénzek elszámolása körül évek hosz- 
szú során át tanúsított és esetleg a vár
megyei közmunkaalap anyagi károsodását 
maga után vonható hanyagsága miatt a 
törvényszerű ellenőrzés gyakorlásának el
mulasztása terheli: Stammer Sándor alispán
nak hivatalától való felfüggesztése és a 
Csemegi által el nem számolt összegek 
erejéig a biztosítási végrehajtásnak vagyo
nára leendő vezettetése mellett a fegyelmi 
vizsgálatot elrendeli el ni kérik.

Ezen közvetlenül itt benyújtott feleb -

Ilona kisasszony ismét a (ükőibe né
zett. Haja szép volt, csinos hullámzásban 
visszafésülve homlokáról . . .  de nem arany
haj. Voltak közötte szálak, az aranynál 
melegebb színezéssel, szemei pedig nem 
voltak fogékonyak erre a szépségre.

Egész életében hozzászokott, hogy vö
rösnek tartsák s mint. ilyenről beszéljenek 
felőle, de sohasem gyűlölte hajának vörös 
színét annyira, mint most.

— Szemei pedig kékek, szólt Erzsiké. 
Családunkban nincs kék szem. Zoltán sze
mét mondják néha annak, de az éppen 
olyan mint az öné, Ilona kisasszony.

Ilona szeme pedig szürke volt.
— Magas termetű, szólt Lujza közbe- 

vetőleg.
— Igen magas, igazította ki Aranka, 

azt mondta Zoltán, hogy olyan magas, mint 
mii den nőnek lennie kellene.

Ilona kisasszony pedig öt láb egy hü
velyk magas volt.

— Ügyes, jegyezte meg Erzsiké s az 
kár. Sajnáljuk, hogy oly tökéletes, Juli néni 
sokszor fog tépelődni csekély képességeink 
fölött. Oly ügyes, mint ön, azt mondta 
Zoltán.

— Azt hiszem, hogy még ügyesebbnek 
tartja, susogott Lujza bizalmasan.

— Az nem lehetetlen, szólt Ilona kis 
asszony szomorúan.

Egyszerre odalett jó kedve. Leült, a 
hinta székre, melyen előbb Zoltán ült, hátra 
vetette magát a puha támlányra s igyeke
zett íészívenni a leánykák társalgásában.

de nem ment. Oly dolgok, melyekkel mos- i 
tanáig könnyeden elbánt, lehetetlenné vál- ' 
tak reá nézve Mosolyogni, könnyedén be , 

i szélgetni nem állott hatalmában Találomra 
' feleit, ha a leánykák valamelyike szólt hoz 
, zá Zoltán ügyei nem látszottak őt érdekelni, I 

talán kimerült a korábbi társalgásban s el- | 
álmosodott. A leánykák megszűntek hozzá- i 

, fordulni megjegyzéseikkel, újból közelebb i 
ültek a tűzhöz s uagyérdeku dolgokról l»e- 

: szél gettek maguk közt. pl. hói fog lakni 
, Zoltán, mit fog szólni Juli néni. hányszor 

fogja őket Zoltán meghívni, váljon a meny
asszony ruhája stlyemből lesz. avagy kasmír
ból. Ilona szótlanul ii.t a hinta székben s a 

■ leánykák csengő hangja mintha messziről 
I hatott volna hozzá. Alig ügyeit szavaikra s 

másnap mégis visszaemlékezett a leánykák 
vidám csevegésére s azoknak legjelentékte- 
leuebb megjegyzéseire.

— Szép volt Zoltántól, hegy elmondta 
• nekünk a dolgot, szólt Aranka.

— Nagyon szép, sóhajtott Lujza. Szeret- 
! tiém. ha nem kellene titokban tartanunk: 

mert óhajtanám vele meglepni Juli nénit, 
Ilona kisasszonynak megmondtuk. Vau még 
valaki, akivel közölhetnők?

Titok! Titok volt? szóit Hona igen 
erőltetett mosolylyal. Az önök modora kissé 
sajátságos a titoktartásban.

— De csak részben volt titok, magya
rázta Erzsiké. Nem kell nagyon megerötet- 
nüuk magunkat a titoktartásban, mondta 
Zolfán, csak Juli néni előtt ne említsük 
vagy más valakivel szerűben a házon kívül.

— Tehát csak Ilona kisasszonynak 
mondhatjuk el, jegyezte meg Erzsiké, elgon
dolkozva.

A legközelebbi napok alatt nem történt 
semmi új. Ilona igen halvány és levert volt. 
Különben nyájas és barátságos mindenki 
irányában, most azonban túlzásba esett, és 
mosolygott, midőn sírnia kellett volna

Zoitán ez red e  H atv a n b an  volt. m n te g y  
hat mérföldnyire a fővárostól s gyakran 
bejött lóháton. Két ízben igen nyomott han
gulatban tért vissza: Juli néni honn volt, 
az ő társalgása pedig nem gyakorolt semmi 
vonz-erőt. Harmadik látogatása alkalmával 
nagyobb elővipyázafíal é lt: Juli néni kiment 
két fiatalabb unokahúgával a városba.Zoltán 
pedig azonnal az iskola-szobába ment. hol 
Hona kisasszony időzött Erzsikével.

Erzsiké festéssel foglalkozott. Ilona 
írt az ablak közelében. Zoltán, Erzsikét 
üdvözölve. Ilonára tekintett, miközben sze
mei ragyogtak a boldogságtól. Hova felte
kintett s arcán a vörös szín és a halváity- 
ság váltakozott. Az utóbbi napokban tu
datára ébredt annak, amit sohasem akart 
bevallani azelőtt, még magamagának sem ... 
hogy szereti Zoltánt, és úgy képzelte, sőt 
meg volt győződve, hogy hajlama viszouoz- 

■ tátik. Hasztalan igyekezett mosolyogni té- 
i védésé fölött s azt kiverni elméjéből. Iíu- 
i darcot vallott . . . Most már tudta, hogy 
. mennyire tévedett.

(Folyt, köv.)



bezést, oly felhívással küldöm meg a közigaz 
gatási bizottságnak, hogy azt, az 1ŐS6. 
XXIII. t.-c. 2. § utolsó előtti bekezdésé
ben foglalt rendelkezések szem elölt tar
tásával, az alapul szolgáló közigazgatási 
bizottsági határozat által, az annak létre 
jöttekor felvett, jegyzőkönyv idevonatkozó 
pontjának kivonatával, valamint az összes 
tárgyalási iratokkal kiegészítvén, hozzám 
tüzetesen indokolt véleményes jelentés kí
séretében mielőbb terjessze fel.

Budapesten. 18S9. évi december hó 
15 én.

Gr. Teleki.
*

Aki ebből azt képes kiolvasni, hogy 
Tt 'eki íézíi gt >í azt írta bele: ejtsenek 
meg újabb szigorú vizsgálatot — a panasz
lók szerint sérelmes múlt évi dec. 6 ik 
közig. biz. határozatára va j tekintettel — 
a Csemegiíéle ügyben és a vizsgálati ira
tokat sürgősen terjesszék fel, hogy — 
amennyiben jogosult a Sima F. és társai 
által emelt vád — a miniszter Stammer ellen 
is tirt ,uléB esst rizsg ilat )t: «az soha
sem tanult olvasni, de annál alaposabban 
megtanulta a szócsavarás nemes mesterségét.

A város pennája.
Sajátságos helyzetben vagyunk.
A város főjegyzője kit rendszerint élet

hossziglan választanak, lemondva hivataláról 
kilép a városi elöljáróság kötelékéből, hogy 
a vármegye szolgálatába szegődjék és teszi 
ezt oly körülmények közt. melyek nem rang- 
fokozással. hanem inkább lejebb szállással 
járnak.

Nem csekély dolog ez. Érdemes fölöt
te egy kissé gondolkozni.

Mi vitte rá a főjegyzőt, hogy díszes 
tiszti állását ott hagyja ?

Panasz nem merült lel soha ellene: 
kötelességét mindenkor híven, lelkiismerete
sen, legjobb meggyőződése szerint, teljesítet
te egy egész ember odaadásával: a közön
ség feltétlen bizalommal volt hozzá — és ' 
mégis távozik.

Nem könnyű ez elhatározás indító okát ; 
megtalálni.

Mert az, amit felhoztak, hogy a főjegy
zői javadalmazás csekély volta viszi el a 
város szolgálatából, nem egészen elfogad
ható indok olyan embernél, mint a volt fő
jegyző. kiben ambíció is van s ki elvégre is 
a hivatalváltozásávai semmiféle arányban 
nem álló fizetésjavitást ért el a vármegyén, 
hol előléptetését is közvetlen előtte álló , 
fiatal erő gátolja.

Az oknak tehát bizonyára mélyebben 
fekvőnek kell lennie és aligh i tévedünk, 
ha abban keressük, hogy az élte virágjában 
levő önérzetes férfiú ráunt arra a — valljuk 
meg — tehetetlen szerepre, melyre nálunk, 
a mai egészségtelen pártalakulásnál fogva — 
a városi elöljáróság kárhoztatva van.

De legyen bármi a volt főjegyző tá
vozásának oka: ina nemezt, kutatjuk, hanem 
azzal a ténnyel számolunk, hogy a főjegy
zői állás megüresedett s hogy annak betöl
tése előtt állunk.

A közgyűlés a hét.folyamán fogja az 
uj főjegyzőt választani és pedig olyan kö
rülmények közt, ahogy alig ejtett még meg 
egy-egy választást.

Három pályázó lép sorompóba. Három 
jelölt, akiknek egyenként mindenike bir a 
kellő qvalifikáeióval olyan mértékben, mint 
ritkán nálunk a pályázatoknál.

Kettő mellett a magasabb képzettség, 
egy mellett a közigazgatási gyakorlat szól

Vas. i. i 26. 1690.
és .. nép viselő-Lest ölet ennek lüiyUu nem 
csekély nehézséggel találja magát szemben, 
hogy kinek adja az elsőséget, kinek ossza a 
pályabért.?

Igen. ha mind a hármat be lehetne
I vonni a város szolgálatába, amelyre hatá- 

rozott nyereséget képeznének.
De az állás csak egy és a három kö-

i zül választani, úgy választani, hogy csaku
gyan a méltók legméltóbbika üssse el a 
másik kettőt — bizony nem könnyű leiadat.

Igaz, egy hangzatos frázis vált a köz 
hivatalok betöltésénél közkeletűvé, amelyet

• úto.i-ütfélen koptatunk, mint az ócska 
bankót.

Azt mondják: „A Jó helyeit jobbat és a
■jobb helyeit legjobbat kell választani.4

De ki ítélkezik e fölött ? És a gyakor
lati kivitelben mi értéke van ennek a nagy
hangú jelszónak ? — mely untalan hangoz 
tatásában olyan értéktelenre vált, mint az 
újpesti balos.

Előttünk a példa, hogy milyen e jel
szó alkalmazásának érléke.

Akit. tegnap a jók legjobbjának hir
dettek s akinek állítólagos mellöztetése 
miatt keserű szemrehányásokká!, méltatlan 
gyanúval álltak elő — az holnap, mikor 
nem árul velük egy gyékényen, alig ér va
lamicskét.

S aztán lehet e szó a jók legjobbjának 
pártatlan megválasztásáról ott. ahol annyi
féle magántényezö játszik bele a választá
sokba, mint nálunk.

Ahol a sógorság-koinaság politikája 
dívik : ahol nem azt nézik : mit tudsz, mi
lyen a munkaképességed, mi a tehetséged, 
jellemszilárdságod: hanem igenis azt, ki 
íia-bornya vagy; tudsz e szépen paroláz- 
n i: jársz e mulatóhelyekre és érintkezel-e 
az úgynevezett irányadókkal, kegyben álsz-e 
náluk ?

Mert ez utóbbi dolgok adják meg ná
lunk kiváltképpen és legelső .-óiban a iivali- 
rikációt egy-egy közhivatalra.

Ha nem tudsz „alázatos < ija‘ lenni 
X Y. nagyhatalomnak, ha megvetéssel for
dulsz el a kilincseíéstől, ha lelked, szellemed 
komoly munkában keresi a szórakozást és 
nem a kávéházakban — akkor ám állj be 
káspáló barátnak, de ne vágyakozz nálunk 
közhivatalra a városnál, mert itt az ilyen- 
féle erényekkel, melyek máshol tiszteltté 
tesznek, csak günymosolyt aratsz s azt kér- : 
dik nagy szánakozva, ha pályázol: „Ugyan- 
ugyan, csak nem komolyan gondolja, hogy i 
no yvnb i szíjak Hat ki ismeri." Ki pártfogol- ' 

. A
5 így va: isztják meg nálunk rendsze

rint ■: jók legjobbja:.
És csodálatosképen hiszik, hogy csak.:- ; 

gyan m.'mfí.y az ■: jók legjobbja. akii megeá- [ 
fosztottak.

Nem éppen a jelen választásra mond- j 
juk ezt, bár erre is alkalmazható.

Nem erre mondjuk pedig azért, mert 
a közgyűlés ez egyszer abban a szerencsés 
helyzetben lesz, hogy bárki nyeri is el a 
három pályázó közül a többséget, ha mind
járt nem iesz is esetleg a jók legjobbja, de 
mindenesetre képzett, fiatal erő lesz, mert 
— no mert most az egyszer mind ilyen lép 
sorompóba.

És ez szerencséje a városnak. Szeren
cséje, ha tudjuk, hogy a legritkább esetek
ben ül nálunk a pályázatoknál diadalt a kép
zettség, de annál többször szorul háttérbe 
egy egy sógor-koma gyerek mellett.
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Épp e tudatban nézünk megnyugvás-
j sál a választás elé.

A három közül bármelyik győzzön: a 
kettőnek nem lesz oka e miatt pirulnia, 
mert méltó vőfély társakul állnak szemben

í egymással.
Mert h l van is közöttük képzettség 

tekintetében rangfokozat — és hol nincsen 
ilyen? — arra egyenként mindenik méltó, 
hogy Szentes város főjegyzője legyen.

Bármelyiknél közülök jó kézben lesz 
a i’íiros pennája.

T T j d .o x ü . s á .g 'o l r ,
Szemes, 1S90. jan. -20.

— Vasútögyi értekezlet. Csongrilme 
gye vasútügyi bizottsága, február hó 3 án 
délelőtt. 10 őr ikor, Zsilinszky Mihály elnök
lete alatt értekezletet tart a szokott helyen.

— Katona-dolog. Az ez évi sorozás 
! sorrendjét vármegyénk területére — a kato

nai parancsnoksággal egyetértőén, már meg
állapították s e szerint a következő sorrend- 

■ ben lesz a sorozás megtartva. 1. A tiszán- 
inn^tii járásban, Dorosmán. március 29, 31 

; és ápr. 1, 2, 9 és 10-én, hatósági közeg: dr. 
Kelemen Béla főszolgabíró. 2. A csongrádi 
sorozó járásban. Csongrádon, április 12. 14, 
15, 1G, 17. 1' án, hatósági közeg: dr. Cieat- 
ri is Laj >s főszolgabíró. 3. A tiszántúli 

' járásban, Mindszenten, április 8, 9 és 10-én,
' hatósági közeg: Vidovtclt Antal főszolgabíró.

4 Szentesen, április ]2, 14, 1-5 es lő án, 
i hatósági közéj : Sarkad/ polgármester es a 

választandó uj főjegyző, mint. a katonaügyek 
vezetője A vármegyében összesen 2379 had
köteles jón ez évben sorozás alá és pedig a 
dorosmai járásban 530, a csongrádiban 628, 

j a mindszentiben 523 es Szentesen 69Ő. A 
! polgári bizottság tagjai, Stammer Sándor 

elnök, helyettesek: Soós Pál tiszti ügyész és 
ónodi őéza arv. ülnök; orvos: dr. Réti 
János. Az idegen illetőségű hadkötelezettek, 
valamint azok, kik egy vagy más okon ok- 
mánvilag megvizsgálandók, mindenik járás- 

: bán, a sorozás utolsó napján kerülnek a 
i sorozó bizottság elé.

— Pályázat orvosi áilásra. A loros- 
mai községi >rv.is lemondott ailas/uól es 
így a v irosnuk uj orvos alkalmazásúról kell 
gondoskodnia, mire nézve az ottani szolga- 
bíróság közbenjőr tével pályázatot ír ki E 
pályázatot lapunk mai számának hirdetési 
rovatában találják az érdeklődök, kik ueta- 
lán ez állomást elnyerni óhajtanák.

— Vásárhelyi lelkesedés. A legutóbb 
tartott vasúti értekezleten Vásárhely főjegy
zője: Kmeiykó József bejelentette, hogy vá
rosa nem határozott ugyan még véglegesen: 
mennyivei akar a szentes-vásárhelyi vasút 
építési költségéihez hozzájárulni, de annyit 
jelezhet, hogy a hangulat oda át — e vasút- 
úgyben — igen kedvező. Nos, ma már abban 
a helyzetben vagyunk, hogy pénzérték sze
rint. is meghatározhatjuk: mennyit ér Vásár
helyen a kedvező hangulat. A városi közgyű
lés ugyanis most már megszavazta a hozzá
járulás összegét: 50 ezer forintot, azon eset
re, ha elsőbbségi kötvények kibocsátása nél
kül épül a vasút. Vásárhely lelkesedése 
tehát egyenértékű 50,000 írttal. Hátha nem 
lelkesült volna?

—  A csongrádi iskolák. ígértük, hogy 
a f. hó 21 iki közig. biz. gyűlés egy érdekes 
mozzanatára még visszatérünk. Ilyen a tan- 
felügyelői jelentésben a csongrádi iskolák 
ügye, amelyből megtudjuk, hogy milyen 
gyönge lábon állanak odaát a közoktatás 
terén. Az iskolák túltömöttek s még így sem 
képesek a tanköteleseket befogadni. A tanyai
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iskolázás éppenséggel két uj iskola felállí
tását teszi szükségessé. Csakhogy ezekhez, 
épp úgy, mint az oktatás ügyének előmoz
dításához általába i — a legfőbben szén 
vednek hiányt, a pénzben. A község lakosai 
5\:. iskolaadót fizetnek, ehez jön a csekély 
tandijjövedelem és meglehetős nagy summa 
állami segély — de mindez kevés. A tan
felügyelő erről terjedelmes jelentést terjesz
tett be és ebben, a két újonnan felállítandó 
tanyai iskola költségeire 4000 frt újabb ál- . 
látni segély megadását kéri kilátásba he
lyezni. Hát ez bizony elég elszomorító álla
pot és a község elszegényülésének a jele, 
ami különben nem csoda, ha tudjuk, hogy 
mennyit kellett e szerencsétlen testvér-vá
rosnak az árvízzel küzdenie és mily terhek 
hárultak reá e védekezésből.

— Influenza. Ahogy apadóban vau a 
verheny, azon mértékben növekszik nálunk 
az influenza áldozatainak száma, úgy, hogy 
ma már nem szórványos esetekkel, hanem 
valóságos járványnyal kell számolnunk ezen 
uj kórnál is. Szerencse a csapásban még az, 
hogy •'* betegség jobbadán szelídebb lefo
lyású és ritkán végződik halállal. így az
tán csak szenvedést hoz a betegnek, szüre
tet az orvosnak, gyógyszerésznek.

— Egyleti dolgok. Az orvos-gyógvsze- 
rész egylet, melynek védnökségét Zsilinszky 
Mihály főispán, a legnagyobb készséggel el
vállalta, már kibocsátotta a’áírási és gyűjtő- 
íveit, a pártoló tag gyűjtésre. Alkalmunk volt 
egy-két gyüjtőívet látni, melyen szépen so
rakoztak az aláírók, úgy hogy — a párto
lásból ítélve — szép jövőt jósolhatunk az uj 
egyletnek. — A Il-ik negyvennyolcas nép
körben, a kör elnöke a f. hó 26-án (ma) 
délután fél hatkor felolvasást tart, melyre 
nem körtagok is szívesen láttatnak.

— Ritka természeti tünemény. A ter
mészetben legritkábban előforduló tünemé
nyek egyikét észleltük városunkban a f. hó 
24 én. A nehány nappal korábban kezdődött 
nagymérvű olvadást, már 23-án verőfényes 
tavaszi meleg segítette még jobban elő. 
Ugyanez nap estéjénazidőjárás korongosra, 
majd viharosra vált és az orkánszerű szél 
egész éjen át tépdeste a száraz gályát, 
meglazult nádtetőket. 24-én virsdóra igazi 
áprilisi nap köszöntött reánk. Az ég hol 
beborult, hol — .alig pár pillanatra rá — 
ismét kiderült. Délelőtt 9 és 10 óra közt 
végre egészen besötétült az égbolt, meg- 
dörgött a menny és valóságos, jéggel vegyes 
nyári zápor szakadt alá a magasból, mely 
a mily hirtelen jött, épp oly gyorsan is vo
nult el a város fölött. A felhőkárpit hirtelen 
ketté hasadt és tisztán, tündöklőn mosoly
gott. alá a nap, akár csak a legszebb májusi 
reggelen. Az égzengés januárban már ma
gában véve is ritka természeti tünemény s 
egy téli jégesés már éppenséggel alig-alig 
fordul elő.

— Telepítés. A telepítés réme ismét 
kísért a „Ssentesi Lap“ f. évi I l  ik számá
ban, ahol Sima Ferenc, reménybeli telepí
tési kormánybiztos felhívja mindazokat, kik 
innen Szentesről Temesmegyébe akarnak te
lepülni, hogy nála ma délután jelenjenek 
meg. Egy alkalommal már kimerítően írtunk 
e telepítési szándék ellen, amely valósággal 
úgy megy, mint a lélekkufárság és bűnnek 
jeleztük azt, hogy innen bárki is munkaerőt 
akarjon elvonni, mikor nyáron át mindég 
olyan szüleiben vagyunk a munkáskéznek, 
hogy magunk is máshonnan importáljuk azt. 
Úgy látszik, e felszólalásunk nem szegte 
kedvét, a telepítési szándéknak, ami arra 
mutat, hogy maga a telepítés nagyon jöve
delmező üzlet. De vájjon a kitelepülés is 
az-e? Erre a kérdésre majd legközelebb, 
hosszabb cikkben adjuk meg a választ és 
addig is óva intjük polgártársainkat az édes
nek látszó lépvesszőtől.

4 __ ___ ___________
— la t in a i t  lú d t o lv a j .  Nagy lárma verte 

fel f. hó 21-én este a főutca lakosságát s vonta ma
gára az úton járó- kelők figyelmét, hol Brabló“, „gyil
kos* kiáltások között üldöztek egy eszeveszetten fu
tó embert. Ugyanis G ö n c z i  Mihály lúdhúsra éhez
vén, pénzhiány miatt kénytelen volt S o ó s Ferencz 
II t. beli lakos házát titkos látogatásával szerencsél
tetni. honnan 3 drb. jól 
emelt s azon bölcs latin 
„Fortuna audaces iuvat*, 
ballagott velők hazafelé, 
korán észrevette a lúdh

■ tolvajt, kit egy rendőr s 
vitték a városháza felé.

hízott ludat szerencsésen el- 
közmondást tartva, hogy : 
egész lelki nyugodalommal 
A házigazda azonban ideje- 

iányt és üldözőbe vette a 
segítségével el is csípett, s 
Útközben azonban egérútat

kapott a jó madár, elhányta az alkalmatlan terhet, és 
eszeveszetten neki iramodott a piactérnek, hol a töb
bek közt az a szerencse érte, hogy a város polgár- 
mestere, aki mellett elrohant, jól nyakon vágta az 
esernyőjével. Egyébb baja aztán nem is esett, amíg 
el nem csípték a jó madarat a maga fészkében s 
most a járásbíróságtól várja méltó büntetését.

— Fölolvasás. A polgári iparos és 
gazdasági egyletben, (Gibba L. házában) a 
f. hó 30 áll, csütörtökön este, a kor elnöke: 
Balássovits Norbert felolvasást tart, amelyre 
nem tagok is szívesen láttatnak.

—  Megerősített ítélet. Az Sz. Kovács 
Pál ellen folyamatba tett bűiipörbeu, a sza
badkai kir. törvényszék által múlt évi no 
vember 6 án hozott másodizbeni fölmentő 
Ítéletet — a budapesti kir. ítélőtábla í. hó 
10-én tartott nyilvános ülésében indokánál 

fogva helyben hagyta és megerősítette. Mint hall
juk, Kovács Pál kérvényt fog a szabadkai 
kir. törvényszékhez intézni, hogy abban az 
esetben, ha a máaodbirósági ítélet meg nem 
fölebbeztélnék, terjesztessenek föl az íratok 
a Curiához elbírálás végett . . .  A szegedi 
kir. törvényszék által ugyancsak Kovács Pál 
ellen indított sajtópörben, — melyben febr. 
6-án tartutik meg az esküdtszéki tárgyalás 
Budapesten — vádlott személyesen fogja 
védelmét előterjeszteni.

— PaM M ziónrttus l o l o n c .  K a r s i  Dé
nes, ó kécskei illetőségű, rovott előéletű csavargó, 
valóságos szenvedélylyel űzi a toloncmesterséget és 
— úgy látszik — legjobban rokonszenvez a mi rend
őrségünkkel. ez által szereti magát leginkább elto- 
loncoltatni illetőségi helyére. Erre enged legalább kö
vetkeztetni az a körülmény, hogy K a r  s i, akit a 
múlt évben már haza toloncolt egyszer “ rendőrsé
günk, decemberben ismét ellátogatott hozzánk, hogy 
többféle apró-cseprő csíny tevés révén a járásbírósági 
börtön vendégszeretetét éhezze. Tizennégy napon át 
volt így a büntető igazság vendége és tegnap bocsá
tották szabadon. K a r s i azonban arra használta fel 
a szabadságot, hogy N a g y  Mihály né korcsmájában 
bort- pálinkát adatott magának s csak fizetésnél val
lotta be, hogy neki egy megveszekedett krajcárja sin
csen. így aztán ismét a rendőrség vette pártfogásába, 
hogy hazatoloncolja Ó Kécskére, honnan rövid időn 
bizonyára ismét ellátogat hozzánk.

— Pál fordulása. Ha igaz az, amit a 
„csízió" mond, hogy : „Pál fordtil ióddcf, em- 
ber meghal döggel '“ Alikor ebben az esztendőben 
néni szabad valami nagy mérvű halandóság
nak lenni, mert Pál fordulása, a f. hó 25-én 
olyan verófényes, tiszta felhőtlen nappal kö
szönt ránk, hogy szinte teli tüdővel szívtuk 
az előző éjjeli vihar által megtisztult leve
gőt. E tekintetben hát Pál egészen jól vi 
selte magát az idén és egyébként is víg 
hangulatban folyt, különösen Soós Pál me
gyei tiszti ügyész vendégszerető házánál, 
hol ha maga a házi gazda Pál nem fordult 
is köddel, bizonyára megesett az, hogy egy- 
egy vidáman lakmározó névnnpköszöntó 
koponyáját homályos ködbe borította a szeszt, 
amiből esetleg a kelletén túl talált beke- 
belezni.

—  Farsangi krónika. A kovács és ke
rékgyártó ifjúság bálja febr. hó l  én a jóté
kony nőegylet tombolás táncvigalma febr. 
8-án és az iparos ifjak segélyegyletének 
bálja febr. 15-én lesz. Mtnd-e mulatságokra 
előre felhívjuk a mulntui vágyók [figyelmét.

Kérelem! Tisztelettel felkérem Szentes 
város nemesszlvü közönségét, hogy a f. évi 
február hó 8 án megtartandó nőegyleti tánc-

, vigalom alkalmával rendezendő sorsolás si- 
í kerét nyereméoytdrgyak beküldése által elő

mozdítani és ezáltal a jótékony célra fordí
. tundó jövedelem emeléséhez hozzájárulni szí 
' veskedjék. A nyereménytárgyuk özv. Czukor

Adolíué úrnőhöz küldendők és hfrlapilag 
fognak uyugtáztatni. Szentes, 1890. január 
hó 16-én. Kiss Zsigmondié, nőegyleti elnök.

— Értesítés. A Szentesi Casino egylet, 
a f. 1890 évi Január hő 2C án ri. u. 5 óra
kor, saját helyiségében, tiszlújítással egy
bekötött évi rendes közgyűlést tart, — mely
re az egyleti tagokat tisztelettel meghívja 
az elnökség.

Seiden-Grenadines, schwarz u. far- 
big (auch allé Lichtferben) 95 kr. bis fl. 9.25 
per Meter (in 18 Qual.) — versendet robeuweise 

i porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Henno- 
. berg (K. u. K. Hoflieferant), Zürich. Mustét um-
■ gehend Briefz kostán 10 kr Porto. í

Irodalom .
Magyar írók élete és munkái. Id. Sziny- 

nyei József, az irodalomtörténet és 'biblio
gráfia e fáradhatian munkása, harminc éven 
át folyta'ott adatgyűjtés után nemsokára 
befejezi nagy lexikális művét, a mely a 
magyarországi írók életrajzait és munkássá
gát lehető teljesen foglalja magában, a 
legrégibb időktől a mai napig. Az érdekes 
munkából most jelent meg az első tüzet. A 
magyar írók élete és munkái a ni. t. akadé
mia támogatásával fog megjelenni. A négy 
kötetre (32 füzei) terjedő munka egyelőre 
negyedéveukint kiadandó öt íves füzetekben 
jelenik meg: remélhető, hogy 1896 bau az 
egész be lesz fejezve. Egy egy füzet ára 50 kr.A „Pesti Hírlap®, mely valamennyi 
magyar lapnál gazdagabb és változatosabb 
tartalommal, naponta 16 sűrűn nyomott ol
dalon, vasár- és ünnepnapokon pedig 20—24 
oldalon jelenik meg, s az összes napilapok 
közül egyedül hoz kéthetenkint sorsolási 
tudósítót, és külön zenemellékletet, jutányos 
áránál fogva is (negyedévre 3 frt 50 kr., 
egy hóra 1 frt 20 kr.) legjobban ajánlható 
mindenkinek. Mutatványszámokat egy leve
lező-lapon kifejezett óhajra bárkinek egész 
hétig küld igven és bérmentve a kiadóhi

j vatal (Budapest, Légrádi testvérek, nádor
utca 7. sz.) hová az előfizetési pénzek is 
küldendők.

„A Hét® böl. Kis József uj lapjából 
í pontosán megjelent a harmadik szám is s 

a fővárosi újságéiárúsító helyiségekben, kávé
házakban már vasárnap délelőtt nagyban 

I vették, olvasták a csinos lapot, mely ezút- 
; tál — finom zöldes alaptonussal — Jászai 
I Mari arcképét hozza, a Medea festői, poe- 
• tikr.s jelmezében. A nagy tragikai művész

nő classikus arcvonásait még sohasem tük
rözte vissza egy kép se oly megragadó 
közvetlenséggel, mint ez. A füzet tartalma 
szintén minden várakozásnak megfelel. A 
lap élén Lucius heti krónikája van közölve, 
mely ez úttal a középiskolai görög háború 
viszontagságaival foglalkozik, de nem tudo
mányos szárazsággal, hanem egészséges, néhol 
valódi amerikai humorral.4Revicky Gyulától, 
az ifjan elhunyt, nagy tehetségű poétától két 
ismeretlen költeményt hoz a „Hét": Perdita 
címmel. E költeményeket, melyeknél csak 
kevés van szebb a magyar irodalomban: a 
Kisfaludy Társaság nem vette föl abba a 
gyűjteménybe, melyet a kitűnő poétától ki
adott . Pedig a költő meleg, érzelmes szive 
tán sehol nem nyilatkozik oly megiudító 
egyszerűséggel, mint itt. Következik Szoma- 
házy Istvánnak „Szilveszter testvér kísérté
se® című pompás detailfestésekben gazdag 
elbészélése, mely félig humoreszk. Sajátsá
gos vegyüléke a naivnak, pittoresquenek és 
kikapó pujkosságnak. A fiatal szerzőnek 
egyik legszebb alkotása. Radó Antal két 
fordított költeményt közöl, egyet Bour- 
get-tól s egy gyönyörű sonettet. Musset 
ragyogó tollából. Porzó „Thea Kossutnál* 
címmel arról a feledhetetlen estéről emlé
kezik meg, melyet a múlt hetekben a 
nagy hazafi, vendégszerető asztalánál töltött 
el. Tóth Béla, a Castelnuovo egy megható
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történetét fordította le olasz eredetiből: A 
kis leány címmel. E kis bambina szomorú 
történetén végtelen poesis ömlik el s az ol
vasó csak nehezen tud megszabadulni ama 
hatástól, melyet a fölidézett impressiók köl
tenek benne. Kozma Andor költeményt, 
Szécsy Ferenc „Prókátorok “ címmel egy 
vidám pajkos történetet s Gerő Ödön ro
mantikus tárcát adtak ebbe a füzetbe. Van 
még egy kis íajz Malonyai Dezsőtől: Vasú 
tón címmel, mely rövid negyven sorban egy 
ogesz tragoediát ismertet meg az olvasóval. 
Ambrus Zoltán e füzetben bevégzi ama nagy
szabású aesthetikai cikket, melyet a Dóczy 
Caimélájáról három számon át folytatott. 
Van eleven tárca Nemo tollából a Budapesti 
farsangról, terjedelmes Színházi Krónika 
V lói (mely jegy alatt egy kiváló színházi 
kritikusunk rejtőzik), egész csomó újdonság 
a színházi, művészeti s irodalmi világból, 
talányok, szerkesztői üzenetek stb. A lap 
most már minden vasárnap rendesen meg 
jelenik. Előfizetési ára egész évre 10 frt, 
félévre 5 frt, negyedévre 2 frt. 50 k r.; egyes 
számok 20 krért kaphatók. Az előfizetési 
pénzek, legcélszerűbben postautalványon, 
Horuyánszky Viktor akad. könyvkereskedé
sébe (akadémia utca 2. sz. a.) küldendők.

s s a  i  a  o s ,
S z ív e k  tü k re .

I.
Merészen hatolt be az őszi napsugár 

a fasorok titokzatos félhomályába, megvilá
gítva a leányka bánatos arcát amint az 
mély tüzű, sötét szemeit az előtte búcsú
csókot várva álló ifjúra szegzé.

A meglepetésnek némi tétova tekinte
te révedezett szemeiből, mintha valami nem 
várt, vagy nem remélt, de váratlanul mégis 
megérkező rósz bír kellemetlenül érintené, 
vagy valami szokatlan történnék körülötte.

Mintha ez alkalomra az ismert fák is 
haragosabb színt öltöttek volna, hullatják 
sárguló leveleiket, melyek zörögve törnek 
magoknak útat. a száraz faágak között a 
földre.

Dühösen kopogtatja meg a harkály a 
fa odvas kérgét, mintha azért bosszan
kodnék, mert kevés féreg van.

Pedig van eleg! csakhogy ott rágód
nak az emberi szíveken, de azt uem írtja 
onnan senki . . . semmi . . .

Az éneklő madarak is szomorúan csi
csergi k búcsúdalukat, mintha az élettől bú
csúznának . . . .

Szomorú, gyászos mo3t minden ezen a 
helyen; virágok, fák, madarak, emberek.

Emberi lény pedig csak nettó van itt,
— hol minden a természet örök törvényére 
figyelmeztet, hol „Istenhozzád* ot lehel 
minden; egyik csak rövid időre, másik örökre
— 0gy *fjú és egy leány.

Búcsúzni jöttek ök is.
Egy rövidke csókba fojtani egy hosszú 

éven át nélkülözendő boldogság mézét.
Pedig úgy összeszoktak, úgy megszok

ták naponként élvezni a titkos együttlét 
gyönyöreit. S most el kell válni a leányká
nak a hőn szeretett ifjútól, ki neki olyan 
sok szép történetkét regélt.

Remegett még az elválás gondolatára is.
Lehetetlen, hogy már elváljanak! hisz 

Komád megígérte, hogy be fogja fejezni 
azt a hosszabb történetet is, amelybe most 
fogott. És már a bevezetésnél megszakí
taná ?!

Lehetetlen, lehetetlen! . . . .
Hirtelen odaborult az ifjú keblére apró 

kezeivel födve el lázban égő arcát, hogy 
lepergő könnyeit eltitkolja.

Konrád átfonta karjaival a karcsú de
rekat s gyöngéd vigasztaló szavakat sut
togva megnyugtatni igyekezett a leány ér
zékeny lelkületűt. Megkísértette kibékíteni 
»z elválás gondolatával.

Azután leültek a gyeppadra egymás 
■fröilé 8 hallgatva szemlélték a természet 
haldoklását.

Végre felocsúdtak a merengésből. A 
leány kezdte meg a társalgást. Hízelegve 
simult az ifjúhoz, mintha teljesen megakar

Vasárnap, január 26. 1890.____________
ná hódítani az annélkül is fogva tartott I 
szivet

— Ugye bár édes Konrád — íny szólt : 
— addig nem fogunk elválni míg be nem ’ 
fejezi azt a hoszabb történetet is!?

Az iljú zavartan sülé le szemeit e vá- , 
ratlan kérdésre s óraláncával játszadozva j 
igyekezett, zavarát leplezni.

— Óh hogyne ’. — monda — de azért |
be fogom fejezni..................majd egyszer
............majd ha visszajövök..................mert
hát nagyon hosszú a bonyodalom...............
meg sokan vannak a szereplők, kiknek 
mindeniknek igazságot kell szolgáltatnom;
a papa . . . . . .  a m am a...............  meg
szerepet játszik a telekkönyv is . . . .  és a

í befejezés is nagyon messze van még mert 
i ............... mert- álig huszonkét éves vagyok.

Dor,-Pedr5.

KÖZGAZDASÁG.
Egy pénzintézet évi jelentése.

A „SzentesiTakarékpéuztár* húszéves 
pályafutását érte el. Nagy idő egy vidéki 
pénzintézet életében, és az intézet jogos 
büszkeséggel tekinthet vissza e lefolyt húsz 
évre abban a tudatban, hogy egyik kiváló 
tényezője lett e város és vidéke gazdasági 
és kereskedelmi érdekeinek. Az intézeti 
igazgatóság évi jelentését az alábbiakban 
szó szerint adjuk azzal, hogy — majd ha 
összes pénzintézeteink évi jelentése és zár- 
mérlege előttünk fekszik, fogjuk mind együt 
tesen bírálat alá venni és méltatni. Iuie, 
az évi jelentés:

„A lefolyt 1889-ik évvel intézetünk 
20-ik évét töltötte be.

Vissza tekintve az elmúlt két évti
zedre, évenkinti jelentéseinkben mindenkor 
jeleztük ama viszonyokat, amelyek befolyá
solták működésünket, — jeleztük főbb in
tézkedéseinket, amelyekkel a közös jólét 
előmozdítására törekedtünk, és így jelenté
seink mintegy történeti lapokul is tekint
hetők annak megítélésére, hogy mennyiben 
sikerült fokozatosan az intézet humanisztikus 
céljait megvalósítanunk.

Ezen két évtizedes múlt sikereinek 
elbírálásához, talán elég volna a múltat és 
jelent összehasonlítani tudó emlékezetre és 
az intézet jótékonyságát megfigyelni tudó 
ítélő tehetségre hivatkoznunk, mert kö
zönségünk alkotó képessége és tettereje 
szemmel látható bizonyságai annak, hogy 
intézetünk támogatásával miket volt képes 
elérni. A kevésbé beavatottak tájékozottsága 
mellett — bármennyi részünk van is eme tö
rekvések megvalósításában, a közönség al
kotásai csak ügy valósulhattak meg. ha ön
erejének érzésétől vezéreltetett, de éppen 
ezen társadalmi erő, a m u n k á s s á g  és 
t a k a r é k o s s á g i  tulajdon nevelése és ki- 
fejlesztése az, amire két évtizedes működé
sünk után megelégedéssel tekinthetünk 
vissza.

Ezt a két társadalmi erőt méltányol
tuk mindig legjobban közönségünknél, — 
minden egyes esetben ezt óhajtottuk a va 
lódi értékében felismerni, már csak azért 
is, mert intézetünknek a legreálisabb érté
ket ezek nyújthatják. — És csak ezeknek 
szolid társulása lehet a legméltóbb szövet
ségestársunk a jövőben várható még több 
anyagi és erkölcsi sikerek elérésében.

De még közelebbről tekintve meg, 
hogy mennyire sikerült két évtized alatt 
közönségünk ezen erejét fokoznunk és élet
erőssé tennünk, a közelmúlt év helyzete is 
megvilágíthatja : mert csak utalnunk kell 
az ismét megújult kedvezőtlen gazdászati j 
év eredményére és arra, hogy ezt még ne 
hezebbé tette a több oldalról felszaporodott 
közterhek viselése, és mégis ezen nehézsé
gek leküzdésében csak fokozott munkássá
got tapasztalhattunk a szigorúbb takarékos
sággal, és egyáltalán azt nem, hogy a hi
telviszonyok meglazultak volna, vagy hogy 
az egyesek fennakadásainak szomorú követ
kezményei, az életerősb közönség erejét fel- 
lépőleg is megtámadták volna.

Mennyire szemeink előtt függöd kö

______ SZENTES és VIDÉKE___________
zönségünk erejének f-jleszic.se, a nyújtott 
többféle előnyök közül itt csak azt emeljük 
ki. hogy az annak hasznosításához legin
kább szükséges kölcsönök kamat lábát ez 
évben még erősebben leszállítottuk, és pe
dig minden járulék szedése nélkül a kissé 
jelentékenyebb összegek után 6'/»%-ra, és 
ezt csaknem az év utoljáig és azon napig 
fontartottuk, míg az osztrák-magyar bank 
kamatemelése ezt lehetővé tette. — Lehet 
hogy a tisztelt, részvényesek nyereménye 
tekintetéből ezen intézkedésünk áldozatho
zatalnak tűnik tel, azonban következetesen 
az előbbi évek erkölcsi irányához, az álta
lunk felkarolt közönség anyagilag is meg
jutalmazott a mindinkább erö.bülö bizalmá
val, az által, hogy összeköttetéseink mind
inkább kiterjednek és a kiterjedt forgalom 
mintegy kárpótolta az olcsóbb kamatok kü- 
lömbözetét.

Folyton terjedő összeköttetéseinket 
igazolhatjuk egyes üzletágaink emelkedésé
vel, mely szerint az előző évihez képest a 
jelzálog állománya . . 16943 frt 57 krral,

az előleg állománya 742 frt 37 krral, 
a váltó állománya . 149247 frt 88 krral, 

összesen 166933 frt 82 krral 
emelkedett. Összforgalmúnk pedig volt 
9.615,824 frt 66 kr., mely végeredményé
ben 14,385 fit tiszta hasznot hozott.

Ezen tiszta jövedelemből azonban a ké
teseknek mutatkozott 3 rendű, 110 frtot. te 
vő peres követelést, és még Nyíry J. féle 
327 frt 36 kr. követelést az évi zártnérlegen 
leírásba vettük, jóllehet azokra a végre
hajtási eljárások folyamatban vannak, és 
utóbbira még a sorrendi tárgyalás “íedmé- 
nyei, valamint azon körülmény is reményekre 
jogosít hogy a piactérhez közel fekvő házát 
3370 írtért vettük meg, melynek szabad- 
kézböli eladása a kétesnek felvett követelést 
fedezheti.

A peres követelésekül mérlegen levők
ből ezeken kívül 3658 frt 48 kr. tőke és
járulékait bevételeztük, és így tényleg abból 
csak 1689 frt 29 kit tevő 13 rendbeli köve
telés áll fenn, amelyek mindegyikére a leg
rosszabb esetben is a kezesek kellő fedeze
tet nyújthatnak.

Ezek után az évi zánnérlegre hozott 
13948 frt 09 kr. tiszta jövedelemnek mi
kénti felosztására javasoljuk hogy ebből

I. 10*/« csatoltassék a
nyugdíjalap képezésére . 1394 frt 80 kr.

II. 20®/o az igazgatóság, 
felügyelő bizottság és tiszt
ség javadalmazása . . . 2789 frt 60 kr.

III. Osztalékul 1500 rész
vény után 6 írtjával . . 9000 fit — kr.

IV. Jótékony célokra, a 
zármérleg szerint már ki 
adottakon túl ez alka
lommal: N. Filó János úr 
által alapított árvaházra 
10 frt; felállítandó 2 ik óvo
dának 10 frt, helybeli is
kolák ösztöndíjjául gimná
ziumi tanulóknak 10 frt. 
leányiskolának 10 frt, Fri
gyed Jozefa árvaházra 5 frt. 35 frt — kr. 
Két kórház szegényeinek
5 frt és 3 frt 69 kr. . . 8 frt 69 kr

V. Külön tartalék alapba 700 frt — kr.
Összesen 13948 frt 09 kr.

osztassák fel.
Ezek után az itt beterjesztett zármér- 

legünket azon tudatban bocsátjuk a t. köz
gyűlés bírálata alá, hogy annak egyes alkat
részeit oly üzleti tételek képezik, amelyek
nél az intézet anyagi érdekei is szemelőtt 
tartattak, — és azon tudatban, hogy üzlet
köreink kiterjedéseinek csak körültekintő 
figyelem és óvatosság mellet tettünk ele
get: miért is hisszük, hogy az általános 
érdekeket felkaroló működéseinkért a t. 
közgyűlés megelégedésével találkozhatunk.

A felügyelő bizottság jelentésének meg
hallgatásánál kérve részünkre a szabálysze
rű felmentvényt megadni méltóztnssék. Va
gyunk

Szentesen, 1890. január. 22.
tisztelettel

« Szentesi Takarékpénztár 
igazgatósága.

jleszic.se
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— A vetések állása. A fö ld m ű v d ési 

minisztériumhoz január S túl 21-ig bezáró
lag a vetések Állásúról beérkezet* jelente- | 
sekből a következőket közöljük: Őszi v e té 
sek. A Duna jobb és bni partján az idő 
enyhébbre fordult, n hó nagyobbrészt elol
vadt s a vetések, kevés kivétellel, már ‘ 
takaró nélkül Állanak; búza, rozs, árpa és 
repce mindeddig hibátlanul feleltek, szép 
zóld, egészséges S'/í-ü-k A Duna-Tisza közén , 
többé kevésbé még mindenütt, hó fedi a löb , 
deket; a vetések jól teleltek, kár bennük 
nem észlelhető A Tisza jobb partján több
nyire hóval vannak fedve s a hó alatt üde 
zöld színűek. A Tisza bal partján mindenütt 
egyenlő és elegendő vastagságú hóval van
nak fedve s a. több helyen eszközölt meg
vizsgálások' szerint egészséges, üde zöld 
színűek, jól lideinek. A Tisza Maros szögén, 
habár a több napig tartó enyhe időjárás 
következtében megvékonyodott a hó a ve- i 
léseken, még mindég elegendő vastag arra, i 
hogy azokat a kifagyástól megvédje s így , 
általában mindenütt jól állanak. Erdélyben 
hóiepel alatt jól telelnek. — Gazdasági 
munkálatok trágya s fahordásra, itt ott még i 
jégbeszállításra is szorítkoznak ; sok he’.yen 
pedig a mezei úfak járatlansága miatt tel 
jesen szünetelnek. — Takarmány és szalma 
az egész országban szűkén van ; a hiány 
mind több és több helyen válik érezhetővé.

A csongrád fólegyhazi h. e vasút menetrendje 
Érvényes 1888. szept. lG-ától.

Szeged—Csongrád
Szegedről indul 11 o 9 perc d e ,  2 o Ifi perc d uFélegyliázáiól 12 o 15 perc és 5 o 40 perc d u
K.-K.Szállásról i2 o 43 perc d u 6 o l‘2 perc este
Csongrádra érk. 1 o 11 perc d u 7 o 0? perc este

Csongrád Szeged.
Csongrádról indul 8 o délelőtt, 2 o 15 perc d u 
Kiskun-Szállásról 8 o 52 peic d e, 3 o 1 perc d u 
Félem házáról 10 o 28 perc d e, 3 o 30 perc d 

Szegedre érkezik 1 o 05 perc és 5 o 58 perc d u.

Lap tulajdonos és felelős szerkesztő: Dr.Máléffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

Csongrádvármegytí tiszáninneni járás szol- 
32S..TS90. gabírói hivatala.

P á 1 yázat i h irrtet-mény.
Csongrádvármegye tiszáninneni já 

rásához tartozó Kis Kun-D mosnia város- i 
mii lemondás következtében üresedésbe 
jött, 600 frt évi űzet őssel és a szabály- i 
szerűleg megállapít ó t' látogatási díjak- i

lásra az 1886. XXII. t.-cikk 82. § a 
alapján pályázatot nyitok.

Felhívom mindazokat, kik ezen á l
lást elnyerni óhajtják, hogy a szabály
szerű módon, különösen pedig az 1876. 
XIV. t.-cikk 143. § ában előírt minősí- 
tetts güket igazoló okmányokkal felsze
relt kérvényeiket, hozzám f. évi február 
hó 15 ig annyival inkább benyújtsák, 
mert. a később érkezett folyamodványok 
nem fognak figyelembe vétetni.

A választás Dorosma város képvi
selőtestületének f. évi február hó 18-án 
d. e. 10 órakor tartandó közgyűlésében 
fog megejtetni.

Kelt Dorosmán, 1890. január hó 21.
Dr. KELEMEN BÉLA, 

főszolgabíró.

Gaztíászati és üzleti értesítés.
Szentes, 1690. január 25.

Pál fordulása van ma, melyről a 
régi öregek azt tartották. „Hogy ha 
fénylik Sz. Pál, minden termés szé
pen áll.“

Két hónapi tartós szép telünk lá- 
gyabbra változott és vetéseink hótaka
róját elmosta a bár napig tartó eső. Ve
téseink a hó alól kikerülve, gyönyörű 
egészséges zöld színt játszanak és ha 
kedvező időjárásunk megmarad, valóban 
lehet jó termésre kilátásunk.

Gabona üzletünk ez év beköszön
tése óta a legnyomorultabb, az árak 
minden termény nemben, de. különösen a 
búzánál naponként hanyatlanak:

Következő árakat, jegyezhetünk:

AlólíroL

BtaaauMBi JzwnwBwaci

K a m a ra -k ö r-k e m e n c é k
tég la- és m ész-égetés nagy- és kís üzeméhez.

vállalkozik
, ? w ú  h  i s l t p s l s  t s l j s s  I s m t s z s s s r t ,

in m

Ó búza 80 —79 klos, mm. 7 frt
70. 7 frt 80 kr.

Uj búza 77 —-78 klós 7 frt 50,
7 frt tlO kr, 75-— 76 klós 7 frt 30,
7 frt 40 kr.

Árpa mmja 5 frt 80 kr
Kukorica mmja 4 frt 40 kr.
Zab mmja 6 frt 50 kr.
Uj szalonna mmja 35 — 37 frt. 
Hízott, sertés levonva párjánál 60

klót 34 — 35 kr.

szolgáltat ép ítési te rv e k e t  és gépeket, gondoskodik fe lügyelő  és 
m unkás-saem élyzetró l. B e ren d ezések e t eszközöl a  te lje s  
Üzem képességig’ cs o iz to sitek o t nyújt arra nézve, hogy 1000 
drb. kitünően K ite tt  teg’a törés nélkül csak 2 mtrm. porszenet. 100 
mtrm. mész tg-'é.se Csak _ö mtrm. porszenet igényel.

Több száz cég ajínlatni rendelkezésére állnak, mint gró' Zichy.
LuvCuuuChcr Pál báró, rí -í$ -Vásárhely város hatósága, Zsoldos Ferenc 
gyórtulaidiams Szent-'-;. ViktÓrin yatula jóni;-^ M-dnik, LohkOVÍtz
beiC' g, Hofftnaun X Prága, RiödsnüLí lovag Becs. Zala 'ger.w g és 
Kapreinicz városok hatóságai, Aigner földbirtokos Salzburg, Junker dr. 
Csurgó. Kaufmann N. Berzence stb.

építészi vállalkozó és szaktechnikus téglagyárak, cement és mészégetők - 
kemencék stb berendezésére 
■?*“ L Ia p íc la íe  lSís5.

V asú ti m en e tren d .
(Puszta Tenyó—Kun Szent Márton—Szentes

között
Érvényes 18s9. június 1-től. 

Szentes—Szolnok.
Szentes indul 5 o. '-•G p. éjjel, 12 o. 03 p. d. u.
Tőke érkezik G o 13 I'- éjjel, 1 - o. 40 p. d. u.
Kszt.-Márton „ ti o. 58 p. d. e., 1 o. 20 p. d u.
r.-Homok „ 7 o. 37 p. d. e., 1 o. 5 ’ p. d. u.
T , Földvár „ 8 0. 05 p. d. e., 2 o. i7 p. d. u.
Martfű „ 8 o. -3 p. d. e., 2 o. 37 p. d. u.
Kengyel „ 9 e. 04 p. d. v., 3 o. 12 p d. e.
P.-Tenyő „ 9 o. 3 p d. e., 3 o. 31 p. d. u.
Szajol n 9 0. 5z p. d. e., 3 o. 51 p. d. u
Szolnok „ 10 o 30 p. d. e., 4 o. 5 p. d. u.
Budapestre érk. J o. 55 p. d. a., 8. o. 15 p. éjjel.

Szolnok Szentes
Budapestről indul 
Szolnok „ 
Szajol érkezik 
P.-Tenyő „ 
Kengyel „ 
Martfű „
T -Földvár órk. 
Homok „ 
Kszt.-Márton érk. 
Tőke „
Szentes „

8 o 30 p éjjel, 
3 o ‘2G p éjjel,
3 o 55 p éjjel,
4 O 31 p éjjel,
4 o 58 p éjjel,
5 o :;ö p éjjel,
6 o 02 p d e 
G o 15 p <1 e
7 o 30 p d e
8 o -- p d e 
8 o 34 p p e

8 o - 0 p d e
11 o 50 p d e 
1 • o 22 p d u
12 o 44 p d u 
1 o 12 p d u
1 o 4o p d u
2 o 12 p d u
2 c 3 p <1 u
3 o 06 p d u3 o 36 p o u
4 o 11 p d u

=

Az kétségtelen, hogy gyakran egészen egyszerű,
; konynyen beszerezhető háziszer m eglepően gyors j 
" ■ • ■ y u lást }zi rw tt  ,,A B e t e g b a r á t “  czímG kis i 

I iratban  m ég b i z o n y í t é k - t  is találunk a r ra  nézve, j 
í hogy még hosszas, rem énytelennek nevezett, esetek- 
; b en  is. gyógyulás állo tt be. M inden betegnek el I 
j  kellene olvasni azon k önyvet; R ichtcr kiadó- g 

intézete Lipcsében iugven m egküldi.

- -<S
- < 3

|  < 8

Ajánlok

k i ü l t  a í m s g í

Özv. S ré te r  Ferencznó
III. t. 30. sz.. házában, az uj gymnázi- 
llini épület közvetlen közelében, több 
rendbeli úlcai lakás bérbeadó; 
értekezhetni ez iránt a t u l a j d o 

n o s s a l .  2-1

< g g > 3
20-17 Ü&S8

B SG Y E R T Y Á N  T
ÉK

3 3  ’ü ’ i s :  i s : -TŰZIFÁT

<£• 
- .< 8  
t . '< 8  

■ < 2

a T iszánál vagy házhoz szállítva

S Z 0 B A F y T Ő - 5 Z E N E T

PÍR-SZEGET (COAICS)
ugyancsak házhoz szállítva, a legjutányosabb árakon.

S O N N E N F E L D  SÁ M U EL, fakereskedö.
® •» O ♦ 6 o c o <>

U gyanannak I. tized 306. szám ú l i á z a  szabad kéz
ből eladó vagy bérbe kiadó.

m i
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1 SOÜLAC-I APÁTSÁG ( Franczis - Ország)
Dóin MAG VELŐKRE, prior

Főtisztelendö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogpora 
ós Fogpastája

[ 2  a r a n y  é r e m  : brüssöl 18S0. London 1334 
i A le g m a g a s a b b  k i tü n te té s e k  
\ Feltaláltatott I Q ^ q ik é v e n  BOURSAüDPéter

az I u / □ prior által.
_  A fötiízteteiiilö beneilekrendi atyák 

, fogvizcuek használata, najionkiut néhány 
seppet vízbe véve, megakadályozza é< 
yogyitja a fogak odva^ágát inelveknek 

r' fehérségét és szilárdságot kölcsönöz, u
menny: ben a foghust

I
1 erősíti s teljesen egészsé

gessé változtatja.

« Szolgálatot teszünk 
teh á t olvasóinknak, mi

dőn őket ezen régi é= 
j. procticus készitméüyck- 
1 re figyelmeztetjük, au - 
j Ivek a  legjobb gyógy
szert és a  fogfájás ellem 
egyedüli óvszert képe-

AL*-/;»*«. AtV 3- *A 3A

Le j j i l l  k i s i - i a t í i i i  ikák
1, 2  é s  3  s o r  b i l l e n i  j  ín  c l .
|  H a n g v e r s e n y  - l ia r n io n i*

k a  saját taláhnányú acélban* 
gokkal és bárfúvóval, valamint 
mindenféle z e i i e c s z  k ö z ö k ,  
hegedűk, citerák, flóták, klari- 
nettek, trombiták, zenélő sze
lencék, szájharmonikák, okkari- 
nák, verklik, arisztonok, m a d á r -  
verklik, zenélő albumok, sörös 
és boros poharak stb. kaphatók

TRIMMEL N. JÁNOS,
harmonika gyárában, B e c s  VII. 

Kaiserstrasse 74 30 -22
Árjegyzékek harmonikákról vagy egyéb ze- 
neeszkö'ökról ingyen és bérmentve kaphatók. 

jTf jTc -vTíf
megalapíta’.nU, 1807 ben. ® r p  gs j »a 106 & 1C8. rne Croix-ile-Ssgney 
V e z é r  ü g y n ö k  : O C 33 UI R B O R D E A U X

a yoab illatszerésznil.mógjszert&rüan és fi/őfiyfú kereskedésben.

Hirdetés.

H províziót, esetleg £ 
E  fixfizetést, ki 
S  sorsjegyek rész- 
H tétfizetésre való 3  
«  elárűsitásával pj 

óhajt foglalkozni.^ 
f?j Ajánlatok Ej 
R A d l e r . t i lr s a  
Rí fővárosi váltóüz-3 

let társaságához,
N Budapestre címe- S  
j/J zendők. 25-15 
£  5 IZ ÍJx E Z Ií 5 »

Rövid használat után nélkiilözhetlen fogtisztitószer.
U j a m e r i k a i

I GLYGERIN-FOG-CREME
(orvosrendórileg megvizsgálva)

SARG F. A. FIA 
és TÁRSA

C3. kir. udv. szállító Becsben.
Ix»zl Kapható minden gvógyszertárban és illatszerkereskedésben, 
gg jj 52—24 Darabja 35 kr.

Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

A fogak  
szép sége

4424.[ikv. 89. sz 2—2
Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság közhírré leszi, hogy a 
szentesi takarékpénztár végrehajtatóuak 
Dezső Sándor végrehujlást. szenvedő elleni 
150 frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyéhen a szegedi kir. törvény, 
szék (a szentesi kir. jáiásbíróság) területén 
lévő, Szentes városában fekvő, a szentesi 
376, sz. tjkvbe A + 458. rsz. a. foglalt I.J721. 
néphorszámú ház és udvarra az árverést 
614 írtban ezennel megállapított kikiál
tási árban elrendel le. és hogy a feunebb 
megjelölt ingatlan az 1890. évi február hó 
20. napján délelőtt 9 órakor ezen felekk. 
hatóság helyiségében megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10%-át készpénzben, 
vagy az lS8l. LX. f. c. 42. § áhan jelzett 
árfolyammal számított, és az 1881. évi no
vember hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8 § óban kijelölt
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, ava >y az 1881. LX. t. c. 170. 
§ a érteimében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgá'tatni.

Kelt Szentesen, 1889. évi november 
hó 20. napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint te 
lekkönyvi hatóság.

TKMESVÁRY, kir. aljáráshíró.

É rte s íté s .
Szentes város t. közönsége értesítte- 

tik, hogy a 9 Szentesi kölcsönös segélyző 
szövetkezetében még e hó végéig le
het részvényeket jegyezni s ezek után 
e hóban intödíj még nem fog szedetni. 
Aláírni lehet a szöve-kezet helyiségé
ben, Kanász N. Antal férfiszabó házában 
vasárnaponkint, vagy nevezett háztulaj
donosnál e hó végéig bármely napon.

Szentesen, 1890 jan. 18.
2—2 Az igazga tó ság .

IF .i. SARKAD! NAGY MIHÁLYNAK 
a Borsos Autal-féle

Hl. tizedben haza s bökényben 9 hold 
tagositott kaszáló földje

előnyös feltételek mellett eladó.
3 — 3

lá r ia ze lli gyomor cseppek
leghiztossaáb gyógyszer minden gyomor bajnak.

U tőlérhetien  h a tá sú  a z  é tvágy  tálán.-rög, 
g yom or gyengeség , bűzös lehelet, s a v a 
nyú  felbö töges, szél rekedés, (K olika) 
g yom or hu ru t, gyom or égés, gyom or 
hom ok és d a ra  képződés, tú lságos el- 
n y á lkáso tlás . sá rg aság , und o r és hán y 
inger eseteiben , m egszün teti a  fő fá jást 
(h a  az a  gyom or e lron tásá tó l s zá tm azik t 
g yom or g ö rc sö t, kem ény széklést, szék re
kedést, az  éte l s  ita lla l tu rte rhe ir g yom 
ro t k itisz títja , e lűzi a  bélférgeket, * 
g y ó g y ít lép, vese, m áj és a ranyere*  
b an ta lin ak a t. — E gy ü v e g  á ra , hasz
nálati utasítással egyiit 40 Kr. I.ettös üveg 
70 Kr. K özponti szétkü ldési r a k tá r :

V édjegy. Brád? Károh  gyógyszertára Kremsier (M orva

Óvás! A va lód i M áriazelli gyom or c seppek  so k  féle- 
képen  u tán o z ta tn ak  s h a m is ita tn a k , s e zért v a ló d iak  g y am m t 
csak  azok  fo g ad ta ssan ak  el. m elyek  üvege, egy vö rös, s * 
fenti véd jegygyei e llá to tt p ap írb a  v an  csom ago lva , s m elye*  
m ellékelt haszn á la ti u ta s ítá sá n  az  is fel van  tü n te tv e , hogy  
az  K rem aierben, G uzek 11. k ö n yvnyom dájában  n y o m ta ta to tt. _ _ a - q a A Keményszeklés es székrekedés

Manazelli télé képen  liam isita tnak , te h á t T — J _ _ —< — 1— ezek  vételénél is vigyázni ke'.l * Jd(l DCLSaCSOH. í>n ti / é ' l j e ^  re  s.B rády . Károly. ■h w  Kremsieri gyógyszerész név a '.t
Írá sá ra , m elyek  m inden  e redeti dobozon lá th a to k . E g y  
doboz á r a  20 I<r., egy  tekercs  C dobozzal 1 frt. A pénz 
elölegea bekü ldése  u tán . 1 tek e rc s  1 frt. 2o K r.. 2 tekercs  1 frt. 20 Kr., 3 tek e rc s  3 frt. 2y K r. ért, csom agolás é s p o s tab é r 
m enteser. k ü ld e tik  m eg.

A M áriazelli gyom or cseppek  é s  M áriazelli lab d acso k  
nem  titkos szerek , a  gyo g y h a tó  a n y a g a ik n a k  összetéte le  
m inden használati utasításban fel v an  soro lva. __

A Máriazelli gyomorcseppek és Máriazelli labdacsok kaphatok 
S z e n t e s e t :  P o d h ra d s z k y  F e re n c z  és V á ra d y  L a jo s  ú r

g y ó g y s z e r tá r á b a n ;
K u n s z e n t c x á r t o t b a t : S z ilá rd fy  K áro ly  ú r  g y ó g y s z e r tá 

rá b a n
O r o s h á z á t :  P a ió c z y  L a jo s  ű r  g y ó g y sz e r tá rá b a n .

I P  S E B H O F E B j7-f é í e
<X = = = = =  g y ó g y s z e r tá r  B écsben  = = = = =

Siiigcrstrasse 15. sz. ,,Zun» gold. R eicltsap fel“.
5  Vér tisztító labdacsok

*

*

X 
<X

-X 
-X 
<x

Fagy-balzsam  
-X K eskeny  ú tifű -nedv , 1

A m erika i köszvóny-kenőcs, ,
#  Por lábizzadás ellen.

*  
*  
X- 
*  
X- 
X- 
X- 
*
*  
£  
X- 
X- 
*
x> 
X-

megküldéssel X-
X- 
X- 
X- 
X- 
X- 
x> 
X- 
X- 
X- 
Xt 
X-

neve alatt : ez utóbbi nevet teljes 
. _ sakugyan igen sok oly betegség létezik,

melyben e labdacsok csodás hatásukat fényesen bebizonyították.
Évtizedek óta ezen labdacsok általában igen el vannak terjedve, számtalan orvos ren

deli azt, s alig akad család, melyben ezen kitűnő háziszerből ne volna egy kis készlet.
3 d o b o z . 13 t a b í lH o e s a l  21  k r ..  1 lé k é r e .*  <» d o b o z z a l  1 f r t  3  k r ..  

bérnientetlen utánvét melletti megküldéssel 1 l'rl I<> k r .
A pénz előleges beküldése mellett, bérmentes megküldéssel együtt 1 tekercs labdacs 

1 frt 25 kr.. 2 tekercs 2 írt .30 kr.. 3 tekercs 3 f it 35 kr., 4 tekercs 4 frt 40 kr., 5 tekercs 5 
frt 20 kr.. 10 te eres P frt 20 kr. (I tekercsnél kevesebb nem küldetik szét).

Kéretik határozottan P s e r h o f e r  J.-féle vértisztitó labdacsokat kérni
s a r r  a ii g v e 1 n i, h o g \ a d o b o z o k  t e t < 
b o z o n  a h a s z ú  á l a t i  u t a s í t  á s  b a n I á 
legyen látva és pedig 2SWt~ veres nyomásban

P S E U H O F E R  J.-töl. 1 
65 kr.

hurut, rekedt:
50 kr.

i h a t

1 fór 
ára

e v ő  f e l í r á s  m i n d e n d o- 
P 3 e r ho f e r J. névaláírással el

görcs. •■öge

kr., I érmentes

tb. ellen. palaczk

i ^mentes megküldés mellett

2 G olyva-ba lzsam ,, (ivegcsB -ploEMODnn̂ Q rn-órroise 40 kr.. bérment -s r.:egküldéssel 65 kr.

E let-essenczia  .p rága i cseppek), /̂üvegcse ur. 
A ngol csoda-balzsam ., ilvegge, 5o kr. eg>- ws üvtggti r> kr. 

«X F iaker-por,
T annochin in-hajkenőos. f ”

#  E g y e tem es tap asz

bérmentes megküldéssel 60 kr.
R J.-tol a legjobb hajnövesztő szer X-

S T E U I) E I. tanártól, sebek ellen jónak bizonyult háziszer. - -  
Egy tégely 50 krajcár, bérmentes megküldéssel 75 kr. *  

X- 
X-

Az itt felsorolt készítményeken kívül, valamennyi az ausztriai lapokban hirdetett bel- és külföldi 
gyógyászati különlegesség készleten ta rta tik . s minden esetleg raktáron nem levő czikk k ívánatra fY

pontosan s legjutányosabban beszereztetik.
P o s t a i  k ü l d e m é n y e k  a z  ö s s z e g  b e k ü l d é s e ,  n a g y o b b  m e g r e n d e l é -  
s e k n é l  u t á n v é t  m e l l e t t  a  l e g g y o r s a b b a n  e s z k ö z ö l t e t n e k .
A pénz előleges beküldése mellett (legczélszerűbben postautalvány mellett, a 14. 
viteldíj sokkal kevesebbe kerül, mint az utánvétel melleit való küldésnél.

E g y e tem es t is z tí tó  só. BULLRICII A. W.-tól. Kitűnő háziszer megzavart eniész- 
és minden következményei ellen. Egy csomag á ra  1 frt.
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1890. Január I ével uj előfizetést nyitunk a

„MERCUR*
2 0 .  é v f o ly a m . 2 0 . é v f o l y a m ,

hiteles sorsolási tudósítóra.
A nagyszámú sorsolási lap közül a „Mcrcur4 az elismert megbízha

tóságával, legtökéletesebben és világosan szerkesztett húzási jegyzékeinél fogva 
kitűnik. A „Mercur*4 magyar-német szövegben hónaponknt 2 —3-SZOr jelenik 
meg, nyomban minden nagyobb és fontosabb húzás után.

Minden előfizető ingyen kapja a „Mercur**
S o r s o l á s i  é v k ö n y v é t

I89ö-ik évre,
mely teljes hátralék-kimutatás az összes 1889. december végéig kisorsolt és 
még be nem váltott magyar, osztrák és külföldi sorsjegyekről tartalmaz,
továbbá az

á lta lán o s  so rso lá si n a p tá r t  1890. évre.
Mindamellett, hogy a „Mercur" anyaga napról-napra szaporodik, a iap ■ 

előfizetési ára  változatlan marad és pedig
egész évre 2 í r t

bérmentes postai szétküldéssel együtt.
Mutatványszámokat kívánatra egy egesz hónapig ingyen és bermeotve

küldünk.
Előfizetéseket elfogad

10—10
A „MERCUR" k iad ó h iv a ta la

Budapest, V., Dorottya-utca 12.
K22222222222222222222222222222222222222221*1’22222222222222222V7.12222 ’22 77 í2

H áz  eladás.
I l i  tized  7-ik szám  a la t t  levő la k h á 

zam, kedvező fe lté te lek  m e lle tt  szabad  kéz
ből eladó ese tleg  szt.-G-yörgy n ap tó l fogva 
bérbe k iadó .

C s i l l a g -  J L i m i n ,
3—1 aranyműves.

I3-2 Meghívás.
A SZENTESI TAKARÉKPÉNZTÁR

T f. évi február lié 8-ik  napján d éle lő tt 9 órakor
j| hajút húsúban
j é ' v i  r e n d e s

j K Ö Z G Y Ű L É S T
S tart, melyre

a t. részvényesek ezennel tisztelettel meghivatnak.

{ T á rg y s o ro z a t:
1. Igazgatósági jelentés.

] 2. Zárméileg beterjesztése a felfigyeli! bizottság 
jelentésével, nyeremény felosztása s a felmentvény meg-

j. szavazása.
3. Ügyészi jelentés.
4. Évi költség-előirányzat és leltár bemutatása.
5 Kérvényei; és indítványok tárgyalása, melyek a 

közgyűlést megelőzőleg 8 nappal beadatnak.
í  6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két

1 részvényes tag megválasztása.
7. Alapszabályok módosítása.

! Szentes, 1890. január 22.
KISS ZS1GM0ND,

!! elnök.
.•jj Kivonat az alapszabályok 22. §-ából
t  A közgyűlésen csak oly részvényes vehet részt, ki részvényeinek,
fi vagy az erről szóló zálogjegyeinek az intézet hivatalában! felmutatása 
t mellett igazolványát és szavazati jegyeit a köz'vűlís előtti m p d. e. 
ü 12 órájáig már megszerezte és részvényei' a rendkívüli közgyűlés előtt 
jj legalább 15 nappal, a rendes közgyűlés előtt pedig 30 nappal saját 
T nevére jegyzetten átíratta
I! Jegyzi t. A közgyűlés tárgyai 8 nappal a közgyűlés előtt az inté-
j! zet helyiségébe kitéve, a részvényesek által megtekinthetők.

. ' ' ■■ ■

r- ÍÉ 85 85 85 85 8585 8585.85 85 85 <
■ I

ÍM „Szentes és V idéke" ilffi
>j KÖNYVNYOM DÁJÁBAN

100 d ara b  közönséges n év jeg y  6 0  k ra je zá r.
100 d ara b  a ra n y sze g é ly íi n é v je g y  1 fo rin t,

----------------------------------------- -_.ís_5;i---------- ------------------------------------ íj .

í

A  „ S Z I N T E S  é s  V I D É K É / '1

Szentesen, I. tiz ed  265. szám . ö/.v. Fricd Jézsefné ú rn ő  
házában .

j a  l e g o lc s ó b b  k ö n y v n y o m d a .

*

j  l e g ju tá n y o s a b b  á rb a n  k é s z ü ln e k :  j

ügyvédi és közjegyzői 
nyomtatványok,

a fiózsépi /te-beiéi/lcz szít &:>t acél 
ntiiic/cu mjcniíaloámj, tova/o/i 

adóKóiujoefí b intőé, 
Kereskedelmi nyomtatványok, 

számlák, nyugták, levélpapírok 
és levélboritékoh, csomagoló

papírok és papírzsacshók cég
nyomása.

.í

M inden fé le  m e g h ív ó k , 
£ ) íé iy e ( jy c £ ,  

G y á s z j e l e n t é s e k ,  
K ö rlevelek .

éártifáé,
f fa^ -a ram jo ix áa o  fi, 

D ís z m u n k á k
a  legszebb, gyors és olcsó 

kivitelben.

f i
hí!
H

„SZENTES és VIDÉKE1
cím ű hetilap

SZER K ESZTŐ SÉG E és KIADÓHIVATALA.

---- G-53- ----

eíTétrde/íycí a „(Szentes éz Q?idé6ű“ tay> lé szérű a /űryyii/á>iiyűsa6b 

árszámitás meftűtt vétetned /el.

I

1

Nyomatott a tulajdonos: .SzhiiIhs és Vidéke" gyorssajtóján. 1890.


